Správa o lesnom hospodárstve v SR 2007

(stav za rok 2006)

Súhrn

1. Vývoj vybraných ukazovateľov svetového a európskeho lesníctva

1.1 Svetové lesníctvo


Na celom svete sú takmer 4 miliardy ha lesov, ktoré pokrývajú približne 30 % svetovej súše. Rozdelené sú veľmi nerovnomerne.


Najväčšou globálnou hrozbou v súčasnosti je odlesňovanie, ktoré pokračuje v alarmujúcom rozsahu, okolo 13 miliónov ha ročne. Túto stratu lesov čiastočne znižuje zalesňovanie nelesných pôd a prirodzené šírenie lesa v iných častiach Zeme. Napriek tomu celková ročná strata predstavuje 7,3 mil. ha lesa, čo predstavuje 0,18 %. Zásoba biomasy lesov sa na globálnej úrovni za ostatných 15 rokov znížila o 5,5 %. 
V roku 2005 bola výmera lesov primárne určených na produkciu 34 % z celkovej výmery lesov. Vyše 11 % lesov má hlavnú funkciu ochranu biologickej diverzity a až 36 % lesov je prírodných, t. j. tvorených pôvodnými drevinami, bez viditeľných znakov ľudskej činnosti, v ktorých nie sú významne narušené ekologické procesy. Takmer 4 % svetových lesov sa obhospodarujú s cieľom poskytovania sociálnych služieb, ako sú rekreácia, vzdelávanie, turistika. Najvyšší podiel takýchto lesov je v Európe.
Väčšina krajín nemá k dispozícii spoľahlivé informácie o výmere lesov poškodených lesnými požiarmi, hmyzími škodcami, chorobami a inými škodlivými činiteľmi. Len približne 20 krajín, z toho väčšina európskych vrátane Slovenska, je schopných poskytovať takéto informácie. Odhaduje sa, že asi 5 % lesov poškodzujú každoročne lesné požiare.

Zamestnanosť v lesníckom sektore (vrátane drevospracujúceho priemyslu) sa za desať rokov (od 1990 do 2000) zvýšila o 4 %, ale podiel pridanej hodnoty iba o 1 %. Obchod s drevom je významný na podporu ekonomického rastu najmä v rozvojových regiónoch. Vývoz dreva sa za uvedené obdobie zvýšil až o 50 %. 

1.2 Európske lesníctvo (bez Ruskej federácie)

Výmera lesov Európy v roku 2005 bola 193 mil. ha a od roku 1990 sa zvýšila takmer       o 7 %, čo je pozitívnym trendom k ich trvalo udržateľnému obhospodarovaniu. Iba v Európe sa za ostatných 15 rokov registruje pravidelný nárast výmery lesov (v Ázii dochádza k zvyšovaniu ich výmery v dôsledku realizácie rozsiahleho zalesňovacieho programu v Číne). 

Zachovanie biologickej diverzity je dôležité hlavne pre Európu, pretože väčšina európskych lesov zaznamenala v dôsledku ľudskej činnosti drastické zmeny. Prírodné lesy tvoria iba 4 %, ale výmera lesov prioritne určených na ochranu biologickej diverzity sa za    15 rokov zvýšila viac než trojnásobne (zo 6,6 mil. ha na 20,3 mil. ha). 

Približne 6 % lesov (10,9 mil. ha) je každoročne poškodených škodlivými činiteľmi. V Európe je 73 % lesov primárne určených na produkciu dreva. Ich celkové zásoby          (26,8 mld. m3) a zásoby na ha sa v mnohých, najmä stredoeurópskych krajinách zvyšujú a dosahujú rekordné hodnoty. Ťažba dreva v roku 2005 dosiahla 490 mil. m3 a od roku 1990 sa zvýšila o takmer 21 %. Hoci má Európa iba 5 % výmery lesov, tvorí až 23 % celosvetového objemu priemyselnej guľatiny. Toto nie je v rozpore s trvalo udržateľným hospodárením v lesoch, pretože ich výmera i zásoby sa trvalo zvyšujú a ťažba dreva je nižšia než jeho ročný prírastok. 

Hrubá pridaná hodnota produkcie guľatiny (surového dreva) je iba 16 %, kým v drevospracujúcom priemysle dosahuje 34 % a v celulózovo-papierenskom až 50 %. Zamestnanosť v lesníckom sektore sa znižuje v dôsledku rýchlejšieho rastu produktivity práce než produkcie. Dlhodobo sa znižuje tiež príspevok lesníctva do hrubého domáceho produktu, v dôsledku zvyšovania príspevku iných sektorov a služieb. 

2. Ciele a priority lesníckej politiky na slovensku
2.1 Koncepcia rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 - 2013 – časť lesné hospodárstvo

Koncepcia rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 - 2013 – časť lesné hospodárstvo (KRP LH), ktorej návrh sa pripravil v roku 2006, stanovila pre lesníctvo tento strategický cieľ:

Zabezpečenie trvalo udržateľného obhospodarovania lesov založeného na primeranom využívaní ich ekonomických, ekologických a sociálnych funkcií pre rozvoj spoločnosti a najmä vidieckych oblastí.

Ďalej sa stanovili tieto hlavné ciele:

· Zvyšovanie ekonomickej životaschopnosti multifunkčného lesníctva a trvalo udržateľného využívania lesných produktov, tovarov a služieb (ekonomický cieľ)

· Udržanie a zlepšovanie zdravotného stavu, vitality a odolnosti lesných ekosystémov a zvyšovanie biologickej rozmanitosti (ekologický cieľ)

· Prispievanie lesov a lesníctva do zvyšovania kvality života zachovaním a zlepšovaním ich sociálnych a kultúrnych aspektov (sociálny cieľ)

V KRP LH sa sformulovali priority pre tieto ciele a úlohy na zabezpečenie ich realizácie. Na začiatku roku 2007 sa koncepcia rozpracovala do podrobných úloh. KRP LH reaguje na súčasný stav LH, ktoré sa nachádza v zložitej ekonomickej a finančnej situácii najmä z dôvodu zvyšujúcich sa obmedzujúcich podmienok hospodárenia v lesoch a rastúceho dopytu spoločnosti po mimoprodukčných funkciách, bez ich dostatočného ekonomického zabezpečenia. 

2.2 Národný lesnícky program Slovenskej republiky

V roku 2006 sa pripravil návrh Národného lesníckeho programu Slovenskej republiky (NLP SR). Pri jeho vypracovaní sa zohľadňovali existujúce lesnícko-politické dokumenty na národnej i medzinárodnej úrovni (lesnícka stratégia EÚ, akčný plán EÚ pre lesy, návrh KRP LH, ako aj ďalšie medzinárodné záväzky SR: rezolúcie ministerských konferencií o ochrane lesov v Európe (MCPFE), globálne procesy týkajúce sa lesov: Fórum OSN o lesoch (UNFF), medzinárodné dohovory: dohovor o biologickej rozmanitosti (CBD), o zmene klímy (UN FCCC), Kjótsky protokol a ďalšie.

V nadväznosti na uvedené dokumenty NLP SR rozpracúva a aktualizuje priority LH. Obsahuje päť strategických cieľov: (1) Podpora ekologického obhospodarovania lesov, (2) Zlepšovanie a ochrana životného prostredia, (3) Zlepšovanie kvality života, (4) Zvyšovanie dlhodobej konkurencieschopnosti, (5) Posilňovanie kooperácie, koordinácie a komunikácie, ktoré sa rozpracovali do 18 priorít a do 55 rámcových cieľov. Na zabezpečenie jeho realizácie sa v roku 2008 vypracuje akčný plán. Časový horizont plnenia NLP SR sa stanovil do konca roku 2020. V apríli 2007 bol NLP predložený na rokovanie vlády SR, ktorá ho schválila na svojom rokovaní 27. júna 2007 uznesením č. 549/2007. 
2.3 Finančné zabezpečenie a očakávané prínosy Koncepcie rozvoja pôdohospodárstva – časť lesné hospodárstvo a Národného lesníckeho programu Slovenskej republiky

Finančný rámec realizácie KRP LH a NLP SR je daný finančnou perspektívou EÚ na roky 2007 - 2013 a národnou implementáciou nariadenia Rady (ES) č.1290/2005 o financovaní Spoločnej poľnohospodárskej politiky a nariadenia Rady č.1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu rozvoja vidieka (EAFRD). Východiskovým dokumentom na vytvorenie možnosti čerpania finančných prostriedkov z EAFRD je Národný strategický plán rozvoja vidieka SR na roky 2007 - 2013, ktorý schválila vláda SR uznesením č. 1016/2006 a Program rozvoja vidieka SR na programové obdobie 2007 - 2013.  

Štátna podpora v lesníctve sa bude v rokoch 2007 - 2013 realizovať v rámci programu Udržateľné lesné hospodárstvo. Finančné prostriedky sa budú prerozdeľovať na nasledovné podprogramy: Obnova a rozvoj lesného hospodárstva, Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo. Štátna pomoc sa bude poskytovať v súlade s pravidlami EÚ a zákona č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka. 

Okrem prostriedkov štátneho rozpočtu a európskych fondov sa budú zámery koncepcie financovať tiež z vlastných zdrojov vlastníkov a obhospodarovateľov lesov a z ďalších fondov EÚ a súvisiacich sektorových operačných programov podľa konkrétnych opatrení (LIFE+, 7. výskumný rámcový program, program inteligentná energia pre Európu, ďalšie výdavkové programy EÚ zamerané na konkurencieschopnosť a inovácie, vzdelávanie a prípravu). Podporením NLP SR a KRP LH sa: 

· posilní multifunkčné lesníctvo a zlepší sa poskytovanie a zabezpečovanie ekonomických, ekologických, sociálnych a kultúrnych funkcií lesov, 

· zlepší poskytovanie obnoviteľných a pre životné prostredie neškodlivých surovín,

· posilní významná úloha lesníctva v hospodárskom rozvoji, zamestnanosti a prosperite krajiny, regiónov a hlavne vidieka, 

· zvýši pozitívny príspevok lesov ku kvalite života, najmä poskytovanie príjemného prostredia, príležitosti na rekreáciu a preventívnu zdravotnú starostlivosť, zachovávanie prírodných krás prostredia,

· zvýši ekologická hodnota krajiny,

· skvalitní ochrana infraštruktúry pred pôsobením nepriaznivých činiteľov, najmä v dôsledku narastajúcej hrozby prírodných katastrof, extrémneho správania počasia a problémov pôdnej erózie.

2.4 Lesnícka legislatíva

V roku 2006 sa schválili a nadobudli účinnosť tieto všeobecne záväzné právne predpisy súvisiace s lesníctvom:

1. Nariadenie vlády SR č. 245/2006 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 199/2005 Z. z. o ochranných opatreniach proti zavlečeniu a rozširovaniu organizmov škodlivých pre rastliny alebo rastlinné produkty
2. Vyhláška MP SR č. 232/2006 Z. z. o vyznačovaní ťažby dreva, označovaní vyťaženého dreva a dokladoch o pôvode dreva

3. Zákon č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka
4. Vyhláška MP SR č. 397/2006 Z. z. o lesnej stráži

5. Vyhláška MP SR č. 441/2006 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o skúške odbornej spôsobilosti na vyhotovenie lesného hospodárskeho plánu a o vydávaní a odňatí osvedčenia o odbornej spôsobilosti a technickej spôsobilosti na vyhotovenie lesného hospodárskeho plánu 

6. Vyhláška MP SR č. 451/2006 Z. z. o odbornom lesnom hospodárovi 

7. Vyhláška MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa
8. Vyhláška MP SR č. 481/2006 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o lesníckej rovnošate

9. Zákon č. 595/2006 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení zákon č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku v znení neskorších predpisov
10. Oznámenie MP SR č. 645/2006 Z. z. o vydaní výnosu z 26. 10 . 2006 č. 2545/2006-100, ktorým sa dopĺňa výnos MP SR z 13. apríla 2004 č. 806/2004-100 o podrobnostiach o poskytovaní podpory v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva (oznámenie č. 224/2004 Z. z.) v znení výnosu MP SR z 25. januára 2006 č. 1467/2006-100 (oznámenie č. 61/2006 Z. z.). 
3. Funkcie lesov

Pri príprave akčného plánu EÚ pre lesy Európska komisia a členské štáty vytvorili spoločnú víziu rozvoja lesov a lesníctva a ich príspevku k modernej spoločnosti, ktorú charakterizovali takto:

Lesy pre spoločnosť: dlhodobé multifunkčné lesníctvo, ktoré plní súčasné a budúce spoločenské potreby a podporuje existenciu/živobytie súvisiace s lesníctvom.

Rozvoj LH na Slovensku v ostatnom období zaostáva najmä preto, že sa v zmenených spoločensko-ekonomických pomeroch nezohľadňuje jeho špecifický charakter. LH má v porovnaní s inými sektormi viaceré osobitosti:

· Lesy sú súčasne výrobným prostriedkom aj životným prostredím, t. j. nachádzajú sa vo výrobnej sfére, ale aj mimo nej

· Sú prírodným zdrojom a zdrojom úžitkových hodnôt, ale aj najvýznamnejším prvkom ekologickej štruktúry a stability krajiny

· LH patrí tradične do primárneho sektora výroby, ale má významné poslanie aj v terciárnom sektore služieb

· Produkciou dreva a ostatných obchodovaných výrobkov a služieb sa zúčastňuje na tvorbe hrubého domáceho produktu, ale zabezpečuje aj široký rozsah ďalších verejnoprospešných služieb, ktoré sa ekonomicky nerealizujú

Polyfunkčný charakter a význam lesov pre spoločnosť sa verbálne uznáva, ale objem podpory (náhrady za poskytovanie trhovo nerealizovaných tovarov a služieb spoločnosti) dosiahol v roku 2006 v porovnaní s rokom 1990 v stálych cenách iba 5,7 %. Pretože bez ekonomicky životaschopného LH nie je možné zabezpečovať trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch, ani poskytovanie ich ďalších mnohostranných úžitkov treba spoločensky odôvodniť, presadiť a realizovať viacero opatrení:

· Popri racionálnom využívaní produkčných funkcií lesov rozširovať rámec komerčných (obchodovateľných) tovarov a služieb lesníctva, doposiaľ trhovo nerealizovaných

· Zdokonaľovať metódy oceňovania mimoprodukčných funkcií lesov

· Špecifikovať hospodárske opatrenia na ovplyvňovanie potenciálu funkcií lesov a diferencovanie bežného hospodárenia a osobitného režimu hospodárenia 

· Navrhnúť, realizovať a zdokonaľovať systém ekonomického zabezpečenia spoločenskej objednávky na funkčné efekty z lesov s využitím celého spektra existujúcich možností: podpora z verejných zdrojov (EÚ, ŠR), štátna pomoc, úhrada majetkovej ujmy, daňové úľavy, poskytovanie tovarov a služieb na zmluvnom základe, platby za ekosystémové služby a pod.

3.1 Produkčné funkcie lesov 

Produkcia akostného dreva pri súčasnom zabezpečovaní ďalších významných ekologických a sociálnych funkcií lesov, je poslaním hlavne hospodárskych lesov, ktoré sa v súčasnosti nachádzajú na výmere 1 304,8 tis. ha, čo predstavuje 67,5 % z celkovej porastovej pôdy. 

Väčšina hospodárskych lesov sú lesy polyfunkčné, ktoré plnia okrem produkčnej ďalšie pridružené ekologické a sociálne funkcie. Tieto sa zabezpečujú špecifickými lesníckymi opatreniami v rámci tzv. funkčne integrovaného LH. Realizuje sa prírode blízkym spôsobom hospodárenia zameraným na posilňovanie ekologickej stability lesov, zlepšovaním ich druhovej, vekovej a priestorovej štruktúry. 
Okrem dreva poskytujú lesy široký sortiment nedrevných produktov, medzi ktoré patria najmä lesné plody, jedlé huby, machy a lišajníky, poľovná zver a trhovo realizované úžitky ekologických a sociálnych funkcií.

3.2 Ekologické funkcie lesov 

Ekologické funkcie plnia všetky lesy. Lesy, v ktorých sú tieto funkcie prvoradé, sa vyhlasujú za ochranné. Ich funkčné zameranie vyplýva z prírodných podmienok. Hlavným cieľom hospodárenia je zabezpečenie plnenia ekologických funkcií. Ide o lesy s vysokým spoločenským významom, ktoré plnia najmä pôdoochranné a vodohospodárske funkcie. V súčasnosti sa nachádzajú na výmere 328,5 tis. ha, čo predstavuje 17 % z celkovej výmery porastovej pôdy.

3.3  Sociálne a kultúrne funkcie lesov

Sociálne funkcie sú prvoradé v lesoch, ktoré boli z dôvodu špecifických celospoločenských alebo skupinových potrieb orgánom štátnej správy lesného hospodárstva (ŠSLH) vyhlásené za lesy osobitného určenia. Zabezpečovanie týchto potrieb významne ovplyvňuje – obmedzuje spôsob hospodárenia v nich. Uplatňuje sa tu tzv. funkčne diferencované hospodárenie so zámerným posilňovaním jednej alebo viacerých vybraných funkcií: vodoochrannej, rekreačnej, prírodno-ochrannej, kúpeľno-liečebnej, výchovno-výskumnej a pod. V súčasnosti sa nachádzajú na výmere 298,7 tis. ha, čo predstavuje 15,5 % z celkovej výmery porastovej pôdy.

4. Stav a vývoj lesov

4.1 Výmera lesov

Výmera lesných pozemkov (LP) sa nepretržite zvyšuje. Od roku 1950 sa zvýšila o 235 840 ha (11,8 %). Zvyšuje sa aj výmera porastovej pôdy (PP), t. j. výmera lesných porastov vrátane holín určených na zalesnenie, a to o 168 993 ha (9,6 %) od roku 1950. Najväčší nárast výmery LP sa dosiahol medzi rokmi 1960 až 1970 a výmery PP medzi rokmi 1960 až 1990. 

V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšila výmera lesov (lesných porastov) využiteľných na produkciu dreva. Ide o lesy, v ktorých prírodné porastové alebo legislatívne podmienky umožňujú plnenie ich drevoprodukčnej funkcie. Do tejto skupiny nepatria lesy v chránených územiach s 5. stupňom ochrany, v ochranných pásmach vodných zdrojov I. stupňa, v pásme kosodreviny a na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach.
Lesnatosť, ako percentuálny podiel celkovej výmery lesných pozemkov z celkovej výmery Slovenska, bola v roku 2006 približne 41 %.
Tabuľka 1  Vývoj výmery lesných pozemkov a porastovej pôdy

	Druh
	Rok

	
	1950
	1960
	1970
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	ha 

	LP
	1 771 166
	1 775 644
	1 918 571
	1 952 656
	1 976 538
	1 997 961
	2 006 172
	2 007 006

	PP
	1 763 056
	1 769 012
	1 826 564
	1 861 642
	1 921 705
	1 921 414
	1 931 645
	1 932 049

	Výmera porastovej pôdy využiteľnej na produkciu dreva
	1 751 165
	1 757 520


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (Inventarizácia lesov Slovenska 1949-1953, Inventarizace lesů 1960, SLHP, PIL)

4.2 Drevinové zloženie lesov

V minulosti sa pri voľbe drevinového zloženia v lesoch presadzovala tendencia zvyšovania produkcie dreva vyšším zastúpením smreka, prípadne borovice. Približne od polovice minulého storočia sa zastúpenie drevín začalo viac prispôsobovať konkrétnym stanovištným podmienkam i spoločenským požiadavkám. Presadzuje sa požiadavka primeranej biologickej rozmanitosti, ktorá podstatne zvyšuje ekologickú stabilitu lesov. Uplatňovaním tohto prístupu sa môžu lesy zachovať aj v prípade, ak dôjde k významným zmenám existenčných podmienok jednotlivých drevín v dôsledku antropogénnych alebo prírodných vplyvov vrátane klimatickej zmeny. 

Tabuľka 2 Zastúpenie drevín v lesoch
	Drevina /%

	SM
	JD
	BO
	SC
	KS
	∑ I
	DB
	CR
	BK
	HB

	26,1
	4,0
	7,2
	2,4
	1,1
	40,8
	10,9
	2,5
	31,2
	5,7

	JV
	JS
	AG
	BR
	JL
	LP
	TD
	TS
	OL
	∑ L

	2,0
	1,4
	1,7
	1,4
	0,8
	0,4
	0,4
	0,5
	0,3
	59,2


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Vysvetlivky: SM – smrek, JD – jedľa, BO – borovica, SC – smrekovec, KS – kosodrevina, ∑ I – ihličnaté spolu, DB – dub, CR – dub cerový, BK – buk, HB – hrab, JV – javor, JS – jaseň, AG – agát, BR – breza, JL – jelša, LP – lipa, TD – topoľ domáci, TS – topoľ šľachtený, OL – ostatné listnaté, ∑ L – listnaté spolu  

Skutočné zastúpenie drevín: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2006

Tabuľka 3 Vývoj zastúpenia skupín drevín (ihličnaté, listnaté) a hlavných drevín 
	Dreviny
	1970
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	%

	Ihličnaté 
	41,3
	42,5
	42,3
	41,9
	41,0
	40,8

	Listnaté 
	58,7
	57,5
	57,7
	58,1
	59,0
	59,2

	Smrek
	26,0
	26,4
	27,3
	26,8
	26,3
	26,1

	Jedľa
	6,2
	5,8
	5,0
	4,3
	4,1
	4,0

	Borovica
	6,7
	7,5
	7,0
	7,5
	7,2
	7,2

	Buk
	30,1
	29,5
	29,8
	30,3
	31,0
	31,2

	Dub+Cer
	14,4
	14,4
	14,2
	13,6
	13,4
	13,4

	Hrab
	6,2
	5,7
	5,6
	5,7
	5,7
	5,7


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

Z údajov vidno postupné znižovanie zastúpenia ihličnatých drevín vrátane menej odolného smreka a naopak zvyšovanie zastúpenia listnatých drevín. Z hľadiska stability lesov možno túto skutočnosť hodnotiť pozitívne. 

4.3 Vekové zloženie lesov

Rovnomerné zastúpenie výmery lesov vo všetkých vekových stupňoch je predpokladom trvalosti a vyrovnanosti produkcie dreva a plnenia ich ďalších funkcií. Preto sa vhodnosť skutočného vekového zloženia lesov posudzuje vo vzťahu k normálnej výmere vekových stupňov. V súčasnom vekovom zložení prevláda zastúpenie stredných (6.-10.) a najstarších (15+) vekových stupňov (Obrázok 1). V zastúpení 15. a starších vekových stupňov prevládajú z dôvodu dlhších rubných dôb ochranné lesy (Obrázok 2). 
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Obrázok 1 Vekové zloženie lesov spolu (skutočné a normálne)
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Obrázok 2 Vekové zloženie lesov podľa ich kategórií
4.4 Zásoby dreva v lesoch

Zásoba dreva v lesoch SR (Obrázok 3) sa zvyšuje a v roku 2006 dosiahla 443,8 mil. m3 hrubiny bez kôry (hr. b. k.). Priemerná zásoba na ha je 231 m3 hr. b. k. 
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Obrázok 3 Vývoj zásoby dreva v lesoch a priemernej zásoby na 1 ha

Na vykazovanom zvyšovaní zásob dreva sa podieľa najmä nerovnomerné vekové zloženie lesov s nadnormálnym plošným (kapitola 4.3) i objemovým zastúpením zväčša predrubných 50 až 100-ročných lesných porastov a spresňované postupy zisťovania zásob dreva (uplatňovanie nových rastových tabuliek). 

V nadväznosti na normálne vekové zloženie lesov (Obrázok 2) sa odvodilo normálne – cieľové rozdelenie zásob podľa veku (Obrázok 5).

[image: image3.wmf]0

15000

30000

45000

60000

75000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15+

vekový stupeň

(tis. m 

3

)

skutočná zásoba dreva

cieľová zásoba dreva


Obrázok 4 Skutočné a cieľové rozdelenie zásob podľa vekových stupňov

5. Faktory ovplyvňujúce lesy 

5.1 Klimatické podmienky

Slovensko v ostatnom desaťročí viackrát postihli klimatické extrémy (suchá, záplavy, veterné smršte), ktoré ovplyvnili aj lesy. Rok 2006 bol teplotne výrazne nadnormálny a nadviazal na veľmi teplý rok 2005. Extrémne teplé roky sa prisudzujú prebiehajúcej klimatickej zmene. Celkové množstvo zrážok bolo priemerné, ale ich distribúcia počas roka bola nevyrovnaná. Dochádzalo k úbytku pôdnej vlhkosti. Uvedené skutočnosti sa negatívne prejavili pri výskyte a pôsobení škodlivých faktorov na lesné dreviny a na ich zdravotnom stave a vitalite.

5.2 Znečistenie ovzdušia 

Redukcia emisií oxidov síry, dusíka, uhlíka v rámci Európy sa už pozitívne prejavuje na znížení kyslosti zrážkových vôd aj na území Slovenska. Priame účinky znečisteného ovzdušia na dreviny a lesné porasty sa teda vo všeobecnosti znižujú. Rizikom zostávajú vo vyšších polohách vysoké koncentrácie troposférického ozónu. V minulosti boli depozície síry výrazne vyššie oproti depozíciám dusíka. Podľa aktuálnych údajov v súčasnosti prevládajú depozície dusíka, ktoré budú mať kľúčovú úlohu vo vzťahu k zdravotnému stavu lesov. Dlhodobým problémom zostáva taktiež lokálna až regionálna kontaminácia pôd ťažkými kovmi a zásaditými imisiami, najmä v blízkosti ich emisných zdrojov.

6. Škodlivé činitele a ich následky

Ukazovateľom, ktorý umožňuje identifikovať následky pôsobenia škodlivých činiteľov, aktuálny stav a vývoj zdravotného stavu lesov a ich stability, je výška náhodnej ťažby dreva. Jej objem v roku 2006 bol ešte v dôsledku spracovávania kalamitného dreva z novembra 2004 vysoký a dosiahol 4,266 mil. m3. Predstavuje to 51 % z celkovej ťažby dreva v tomto roku.
	[image: image4.emf]0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

tis. m3

0

10

20

30

40

50

60

70

Ťažba celkom z toho NŤ % NŤ




Obrázok 5 Vývoj objemu náhodných ťažieb dreva a jej podielu na celkovej ťažbe


V roku 2006 najviac poškodili lesné porasty abiotické škodlivé činitele, a to v objeme 2 657 tis. m3. Podkôrny a drevokazný hmyz napadol 1 339 tis. m3 drevnej hmoty, z čoho sa spracovalo 1 180 tis. m3. Podkôrny hmyz napádal najmä kmene z vetrovej kalamity z novembra 2004 a potvrdil sa ich zvýšený nálet v lokalitách, kde sa polomy ešte nespracovali, ako aj na stromy okolo kalamitných plôch.
7. Hospodárenie v lesoch

7.1 Pestovanie a ochrana lesov

Tabuľka 4 Vývoj obnovy a výchovy lesných porastov

	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku

	
	2000
	2002
	2004
	2006

	Obnova lesa spolu, ha
	15 057
	14 324
	13 960
	15 561

	Z toho: umelá obnova lesa, ha
	12 923
	10 681
	8 866
	9 256

	Prirodzená obnova, % 
	14,2
	25,4
	36,4
	40,5

	Prečistky, ha
	34 936
	33 932
	30 315
	28 383

	Prebierky, ha
	53 938
	64 449
	55 982
	46 566


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)
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Obrázok 6 Vývoj obnovy lesných porastov               Obrázok 7 Vývoj výchovy lesných porastov 

Z tabuľky a grafov vidno, že celkový rozsah obnovy a umelá obnova lesných porastov sa s výnimkou roku 2006 znižuje (zvýšenie v roku 2006 spôsobila vysoká ťažba dreva v dôsledku spracovávania kalamitného dreva z roku 2004). Zvyšuje sa podiel prirodzenej obnovy. Taktiež výkon prečistiek sa znižuje; v roku 2006 sa v neštátnych lesoch prečistky vykonali iba v rozsahu 70 % z plánovanej výmery. Nižší výkon prebierok v porovnaní s ročným plánom (o 19 %) spôsobil najmä odklad úmyselných výchovných ťažieb v dôsledku veľkého rozsahu spracovávania kalamitného dreva v rubných i predrubných porastoch. 

7.2 Ťažba dreva

7.2.1 Ťažba dreva 


Ťažba dreva má dlhodobo rastúcu tendenciu a v roku 2006 dosiahla 8 357 tis. m3, čo predstavuje od roku 1990 nárast o 58,4 %. Oproti roku 2005 sa znížila o 18 %, avšak rok 2005 bol z dôvodu spracovania vetrovej kalamity z novembra 2004 vysoko nadnormálny. V roku 2006 bolo vyťažených 5 150 tis. m3 listnatého dreva a 3 207 tis. m3 ihličnatého dreva. Závažným problémom LH SR, tak ako po minulé roky, sú náhodné ťažby, ktoré narúšajú plánovité obhospodarovanie lesov. Ich podiel z celkovej ťažby tvoril 51,1 %, z toho v ihličnatých drevinách až 74,4 %. Náhodné ťažby tak výraznou mierou prispeli k prekročeniu celkovej plánovanej ťažby takmer o 19 %.
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Obrázok 8 Vývoj skutočnej ťažby ihličnatého a listnatého dreva

8. Obchod s drevom 

Predajom dreva sa zabezpečuje približne 80 % tržieb a výnosov v LH. 

8.1 Predaj dreva tuzemským odberateľom
V roku 2006 sa z uskutočnenej ťažby dreva dodalo  7 868 tis. m3. Rozdiel medzi ťažbou dreva a dodávkami dreva - 489 tis. m3 tvorí zmena stavu zásob dreva, poťažbové zbytky s odpadom a manipulačné straty.  Subjekty obhospodarujúce lesy mali vlastnú spotrebu 140 tis. m3.  Na domáci trh predali 7 353 tis. m3 dreva, čo je doposiaľ druhý najvyšší objem predaja dreva v histórii LH na Slovensku. Významný podiel na dosiahnutí tohto objemu predaja malo dokončenie spracovania dreva z vetrovej kalamity z novembra 2004.  
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Obrázok 9 Predaj ihličnatého dreva celkom a z toho na domáci trh
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Obrázok 10 Predaj listnatého dreva celkom a z toho na  domáci trh 

8.2 Vývoz a dovoz dreva

Podľa colnej štatistiky sa v roku 2006 vyviezlo 1 233 tis. m3 dreva. Vlastníci a užívatelia lesov predali do zahraničia drevo v objeme 375 tis. m3. Rozdiel 858 tis. m3 vyviezli rôzne iné subjekty, najmä obchodné spoločnosti. Lesnícke subjekty vyviezli menej ako polovicu dreva (47 %) v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Obchodné nelesnícke subjekty znížili vývoz len o 15 %.

Vývoz dreva zo Slovenska začal klesať od roku 2000. Nárast v roku 2005 spôsobila potreba urýchleného spracovania kalamitného dreva. V roku 2006 sa zo zahraničia doviezlo 350 tis. m3 sortimentov surového dreva.
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Obrázok 11 Vývoz ihličnatého a listnatého dreva lesníckymi subjektmi 

8.3 Speňaženie dreva

Priemerné speňaženia dreva v LH SR vzrástlo v roku 2006 oproti predchádzajúcemu roku o 14 %. Vyplýva to zo zvýšeného dopytu po sortimentoch ihličnatého dreva, kde vzrástlo až o 18 %. Rozdiel priemerného speňaženia v štátnom a neštátnom sektore bol 5 % v prospech štátneho sektora. 

Tabuľka 5 Vývoj priemerného speňaženia m3 dreva v Sk (v bežných cenách)
	Sortiment
	Priemerné speňaženie m3 dreva v Sk

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Ihličnaté drevo spolu
	1 497
	1 503
	1 606
	1 468
	1 381
	1 198
	1 425

	Listnaté drevo spolu
	1 149
	1 169
	1 159
	1 188
	1 232
	1 273
	1 273

	Ihličnaté a listnaté spolu
	1 308
	1 328
	1 383
	1 335
	1 315
	1 223
	1 223


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen

Ceny dreva na Slovensku ešte stále nedosahujú cenovú úroveň v Nemecku, Rakúsku a Česku. Sú približne o 10 % nižšie, aj keď niektoré sortimenty dreva, napr. dýharenské výrezy druhej triedy pre buk a dub a listnatá vláknina sú na Slovensku drahšie ako v Česku. Medziročný rast cien dreva je na Slovensku, v Česku a Rakúsku približne rovnaký (14 %). Výraznejší rast cien sa zaznamenal v Nemecku, približne o 22 %.

9. Ekonomika LH 

9.1 Postavenie lesného hospodárstva v rámci ekonomiky SR

Hodnota hrubého domáceho produktu (HDP) LH bola v roku 2006 vyššia  oproti minulému roku o 1,19% . To zmiernilo  zníženie podielu LH SR na HDP hospodárstva SR iba o 0,07 % na 0,52 %. Priaznivý rozvoj investícií do lesného majetku a lesnej výroby od roku 2005 pokračoval aj v roku 2006. Investície zaznamenali nárast o 25,9 % a ich podiel na investíciách hospodárstva SR vzrástol o 0,02 % na 0,27 %.

Evidovaný počet zamestnancov v LH SR sa znížil asi o tisíc osôb (na približne 12 tisíc). Dôvodom bol ich prechod do podnikateľskej sféry poskytujúcej služby lesníctvu. Predpokladá sa, že v podnikateľskom sektore pracovalo v roku  2006 v rôznom pracovnom začlenení okolo       13 tisíc osôb. Priemerná mesačná mzda v LH v roku 2006 bola 17 232 Sk, čo je o 1 529 Sk menej ako priemerná mesačná mzda v hospodárstve SR. Tento rozdiel sa medziročne znížil o 11,7 %. 

Tabuľka 6 Vývoj vybraných ukazovateľov lesného hospodárstva SR

	Ukazovateľ


	Meracia

jednotka

(m. j.)
	Rok 

	
	
	1990
	2004
	2005
	2006

	
	
	(m. j.)
	%
	(m. j.) 
	%
	(m. j.) 
	%
	(m. j.) 
	%

	HDP v bežných cenách 
	mld. Sk
	278,5
	100
	1 325
	100
	1 440
	100
	1 636
	100

	z toho: LH
	
	2,7
	0,97
	8,4
	0,54
	8,4
	0,59
	8,5
	0,52

	Investície
	mil. Sk
	69 741
	100
	349 000
	100
	376 736
	100
	432 084
	100

	z toho: LH
	
	553
	0,79
	514
	0,15
	932
	0,25
	1 174
	0,27

	Zamestnanci (pracovníci)
	tis. osôb
	2 459
	100
	2 170
	100
	2 216
	100
	2 301
	100

	z toho: LH
	
	36
	1,47
	15
	0,69
	13
	0,59
	12
	0,52

	Priemerná mesačná mzda
	Sk
	3 278
	100
	15 825
	100
	17 274
	100
	18 761
	100

	z toho: LH
	
	3 419
	104,3
	14 309
	90,42
	15 543
	89,98
	17 232
	91,85


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen

9.2 Podpora lesného hospodárstva z verejných zdrojov

Podpora z verejných zdrojov sa rozlišuje jednak do LH (štátne organizácie tohto odvetvia a neštátny sektor) a do lesníctva. Lesníctvo zahrňuje aj orgány ŠSLH a ostatné organizácie. V roku 2006 bola do lesníctva z verejných zdrojov SR a zo štrukturálnych fondov EÚ poskytnutá čiastka 590,4 mil. Sk, z toho do LH čiastka 345,9 mil. Sk.

Tabuľka 7 Prehľad o poskytnutí verejných zdrojov do lesníctva v mil. Sk

	Zdroj,

nositeľ
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky (investície)
	Spolu

	Lesné hospodárstvo

	Kapitola rozpočtu MP SR

	08V 01 – Podpora LH zo štrukturálnych fondov (SOP a PRV)
	108,9
	75,4
	184,3

	08V 02 – Obnova a rozvoj LH
	109,6
	0,0
	109,6

	Iné zdroje
	43,0
	9,0
	52,0

	Spolu LH
	261,5
	84,4
	345,9

	Ostatné (MP SR – ŠR)

	NLC Zvolen
	127,6
	0,0
	127,6

	SL MP SR a KLÚ
	116,9
	–
	116,9

	Spolu ostatné
	244,5
	0,0
	244,5

	Spolu lesníctvo
	506,0
	84,4
	590,4


Prameň: MP SR, PPA

V roku 2006 MP SR z kapitoly rozpočtu poskytlo prostriedky v rámci programu 08V – Udržateľné lesné hospodárstvo (podprogram 08V01 – Podpora lesného hospodárstva zo štrukturálnych fondov, podprogram 08V02 – Obnova a rozvoj lesného hospodárstva a podprogram 08V03 – Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo) a z programu 090 – Tvorba, regulácia a implementácia politík. 

V rámci podprogramu 08V01 – Podpora lesného hospodárstva zo štrukturálnych fondov sa na projekty v rámci Sektorového operačného programu (SOP) a Plánu rozvoja vidieka (PRV) realizovali platby v čiastke 184,3 mil. Sk (z toho 139 mil. Sk zo štrukturálnych fondov a 45,3 mil. Sk zo zdrojov štátneho rozpočtu).

Podprogram 08V02 – Obnova a rozvoj lesného hospodárstva podporil najmä činnosti ako veľkoplošná ochrana lesných porastov, starostlivosť o národné parky, rozvoj HÚL, vyhotovenie LHP, monitoring lesov ohrozených požiarmi a špecializovanú štátnu správu LH v celkovej výške 277,5 mil. Sk (z toho LH 109,6 mil. Sk, štátna správa 116,9 mil. Sk a Národné lesnícke centrum (NLC) 51 mil. Sk).

Podprogram 08V03 – Výskum a odborná pomoc pre udržateľné LH financoval výskum na podporu udržateľného LH a odbornú pomoc pre LH v celkovej výške 64,2 mil. Sk.

V rámci programu 090 – Tvorba, regulácia a implementácia politík sa podporilo opatrenie Vzdelávanie v celkovej výške 4,1 mil. Sk.
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  Obrázok 12 Štátna podpora lesného hospodárstva na výkony vo verejnom záujme v mil. Sk
Na podpore LH SR sa od roku 2004 významnou mierou podieľajú finančné prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ. V programovom období rokov 2004 - 2006 podpora z uvedených zdrojov do LH smerovala z dvoch hlavných programov, ktorými sú SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP P-RV) a PRV. 

Tabuľka 8 Sumárny prehľad o podaných a schválených projektoch na lesnícke činnosti v rámci SOP P-RV a PRV ( kumulatívne k 31. 03. 2007 ) v tis. Sk  

	Program
	Prijaté projekty 
	Schválené projekty 

	
	Počet
	Plánované uznané náklady
	Verejné výdavky celkom
	Počet
	Z verejných zdrojov 

	
	
	
	
	
	Celkom 
	z ES 

	SOP P-RV
	236
	1 194 291
	946 820
	133
	457 380
	347 378

	PRV
	26
	59 850
	59 794
	9
	21 672
	17 212

	SOP P-RV + PRV
	262
	1 254 141
	1 006 614
	142
	479 052
	364 590

	
	
	
	
	
	
	


Prameň:  PPA

9.3 Ekonomické výsledky lesného hospodárstva

Na základe zhodnotenia hlavných hospodárskych a finančných ukazovateľov LH SR možno konštatovať, že:
· V európskom meradle sa LH na Slovensku stalo konkurencieschopným odvetvím v oblasti trhových produktov, verejnoprospešných funkcií lesa a know how. Naďalej treba intenzívne presadzovať princípy ekologicko-ekonomickej udržateľnosti a zvyšovanie efektívnosti LH. 

· Objemy výkonov pestovnej činnosti po roku 1990 odzrkadľujú zvýšenú úroveň využívania prírodných daností a ich finančnú náročnosť. Do budúcnosti treba zabezpečiť zdroje pre zachovanie a skvalitňovanie lesov na báze ich sociálno-ekonomických úžitkov v krajine a pre človeka. 

· Pri zakladaní lesa získala prioritu prirodzená obnova lesa s pozitívnymi efektmi v ekonomike pestovnej činnosti, ochrane lesa, biodiverzite, v životnom prostredí a v celkovej výnosovosti internalít a externalít lesných ekosystémov.

Z porovnania hospodárskych výsledkov štátnych organizácií LH v bežných cenách možno od roku 1990 pozorovať ich postupné znižovanie až po rok 2004, keď nastal obrat. Kvalitu a efektívnosť hospodárenia v štátnych lesoch aj v roku 2006 najviac ovplyvnili Lesy SR, š. p. 

V sektore neštátnych lesov má vývoj hospodárskeho výsledku tendenciu postupného zlepšovania. Do ich hospodárskych výsledkov sa od roku 2003 zahrňuje aj časť ceny práce vlastníkov a užívateľov lesa a ich rodinných príslušníkov.
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Obrázok 13 Porovnanie vývoja štátnej podpory na lesnícku činnosť a hospodárskeho výsledku 
v štátnych  organizáciách LH, neštátnom sektore a LH SR

Časový rad štátnej podpory v nominálnych hodnotách (bez zohľadnenia inflácie) vykazuje za štátny sektor trvalo pokles, s najvýraznejším skokom v roku 2004 až 2005. Vývoj štátnej podpory v neštátnom sektore až na výkyvy v niektorých rokoch má mierne rastovú tendenciu. Reálne hodnoty štátnej podpory činností v LH SR v rokoch 2000 až 2005 sú však po zohľadnení inflácie od roku 1990 niekoľkonásobne nižšie. 
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Obrázok 14 Porovnanie vývoja tržieb a výnosov a hospodárskeho výsledku v štátnych 

organizáciách LH, neštátneho sektora a LH SR spolu

Tržby a výnosy v roku 2006 pozitívne ovplyvnilo vyššie speňaženie sortimentov dreva, ako dôsledok oživenia trhu s drevom v Európe a oslabenie vplyvu zvýšenej domácej ponuky dreva z kalamitnej ťažby. Znížil sa aj neprimeraný nárast objemu pohľadávok po lehote splatnosti z roku 2005, vyvolaný zhoršením platobnej disciplíny nových obchodníkov s drevom. Ďalej pokračoval mierny rast produktivity práce na pracovníka z tržieb a výnosov bez štátnej podpory.
Prehľad základných makroekonomických ukazovateľov LH SR udáva nasledovná tabuľka:
Tabuľka 9 Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva SR
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Tržby a výnosy
	mil. Sk
	4 531
	11 484
	13 779
	14 139
	12 250
	12 288

	2
	Tržby za drevo
	
	2 604
	9 468
	11 355
	10 980
	9 910
	10 213

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	
	920
	1 851
	2 399
	3 037
	2 230
	1 942

	4
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	
	565
	1 247
	1 476
	1 661
	1 587
	1 611

	5
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	
	916
	4 274
	5 703
	5 393
	5 197
	5 305

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	
	1 094
	1 725
	1 890
	2 210
	2 062
	2 093

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	
	1 584
	5 927
	7 163
	7 079
	6 676
	6 803

	8
	Náklady výroby spolu
	
	4 326
	10 632
	13 061
	12 664
	11 406
	11 369

	9
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	
	1 976
	4 860
	5 139
	5 616
	5 453
	5 555

	10
	Odpisy
	
	596
	820
	834
	839
	864
	886

	11
	Osobné náklady
	
	2 056
	3 678
	4 175
	3 660
	3 711
	3 832

	12
	z toho: mzdové náklady
	
	1 490
	2 640
	2 985
	2 649
	2 643
	2 727

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	
	205
	852
	718
	1 475
	844
	919

	14
	Štátna podpora spolu
	
	1 222
	225
	198
	346
	353
	416

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	
	1 007
	27
	25
	122
	110
	133

	16
	           štátna podpora na investície
	
	108
	60
	45
	84
	110
	140

	17
	           štátna podpora na inú činnosť
	
	107
	144
	128
	140
	133
	146

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	
	105
	253
	746
	680
	617
	555

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	
	10
	76
	67
	71
	32
	41


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, 

Poznámka: */ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby
10.  Štruktúra vlastníctva a využívania lesov

Súčasná štruktúra vlastníctva a využívania lesov SR sa uvádza v tabuľke 10. Vyplýva z registra vlastníkov a obhospodarovateľov lesov. Z tabuľky vidno, že usporiadanie vlastníctva a obhospodarovania lesov v zmysle reštitučných zákonov sa doposiaľ neukončilo. V obhospodarovaní neštátnych subjektov je 43,9 % z celkovej výmery lesov Slovenska. Najvyšší podiel neodovzdaných lesov je v súkromnom vlastníctve. Príčinou je skutočnosť, že ide prevažne o lesné pozemky v drobnom individuálnom vlastníctve a podielovom spoluvlastníctve, ktoré nie je možné v teréne identifikovať. Okrem toho sa vyskytujú vlastníci lesných pozemkov, ktorí z rôznych dôvodov o ich vrátenie nepožiadali. 

Tabuľka 10 Štruktúra lesov (porastovej pôdy) podľa ich vlastníctva a obhospodarovania

	Subjekty
	Výmera porastovej pôdy 

	
	stav k 31. 12. 2005
	stav k 31. 12. 2006

	
	vlastníctvo
	obhospod.
	vlastníctvo
	obhospod.
	vlastníctvo
	obhospod.

	
	ha
	ha
	%

	Štátne
	807 753
	1 130 786
	794 047
	1 083 537
	41,1
	56,1

	Neštátne, z toho:
	1 011 096
	800 859
	1 032 680
	848 512
	53,4
	43,9

	Súkromné
	275 243
	121 372
	289 897
	139 961
	15,0
	7,2

	Spoločenstevné
	480 160
	459 162
	489 677
	492 065
	25,3
	25,5

	Cirkevné
	65 242
	47 449
	59 427
	38 817
	3,1
	2,0

	Poľnohosp. družstiev
	2 635
	4 106
	3 834
	5 080
	0,2
	0,3

	Obecné
	187 816
	168 770
	189 845
	172 589
	9,8
	8,9

	Neznáme
	112 796
	-
	105 322
	-
	5,5
	

	Spolu
	1 931 645
	1 931 645
	1 932 049
	1 932 049
	100
	100


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

11.  Medzinárodné aktivity lesného hospodárstva 

11.1  Svetové a európske procesy v lesníctve

Fórum OSN o lesoch

Na 6. zasadnutí Fóra OSN o lesoch (UNFF) členské štáty dosiahli konsenzus v otázke štyroch spoločných globálnych cieľov pre lesy s ohľadom na posilnenie aspektov trvalo udržateľného obhospodarovania lesov:

· Odvrátiť úbytok výmery lesov na celom svete a zvýšiť úsilie pri predchádzaní degradácii lesov.

· Zvýšiť hodnotu ekonomických, sociálnych a environmentálnych úžitkov založených na lesoch vrátane zlepšovania živobytia ľudí na nich závislých.

· Významne zvýšiť výmeru lesov chránených a obhospodarovaných trvalo udržateľným spôsobom, zvýšiť rozsah lesných produktov pochádzajúcich z lesov. 

· Odvrátiť nežiaduci pokles oficiálnej rozvojovej pomoci pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov a mobilizovať nové a dodatočné finančné prostriedky. 

6. zasadnutie UNFF prispelo k postupnému posilňovaniu tzv. medzinárodného usporiadania o lesoch (IAF), ktoré prestavuje základný rámec medzinárodnej lesníckej politiky na globálnej úrovni. Dosiahol sa konsenzus členských štátov v otázke jeho budúceho smerovania. Vytvoril sa tak predpoklad pre pozitívny vývoj IAF a v konečnom dôsledku na dosiahnutie prijatých globálnych cieľov. 

Napriek dosiahnutému pokroku bude budúca implementácia IAF založená na realizácii prijatých politických záväzkov jednotlivých členských krajín UNFF, pričom charakter opatrení vychádzajúcich z týchto záväzkov, bude dobrovoľný. Táto skutočnosť do značnej miery obmedzuje možnosti UNFF (a OSN ako takej) pri vytváraní medzinárodného tlaku na jednotlivé krajiny na dodržiavanie princípov trvalo udržateľného obhospodarovania lesov na národnej úrovni. 

Nadchádzajúce aktivity UNFF sa zamerajú na prípravu štruktúry a obsahu právne nezáväzného nástroja pre všetky typy lesov, ktorý by sa mal schváliť na jeho 7. zasadnutí v apríli 2007. 

Európska lesnícka komisia FAO

33. zasadnutie Európskej lesníckej komisie (EFC) FAO sa konalo vo Zvolene 23. - 26. mája 2006. Garantom podujatia bolo MP SR v spolupráci s NLC, Organizáciou Spojených národov pre poľnohospodárstvo a výživu OSN (FAO) v Ríme a Európskou hospodárskou komisiou OSN (UN ECE) v Ženeve. 

Zasadnutia sa zúčastnili zástupcovia členských krajín EFC a ako pozorovatelia aj organizácie a odborné agentúry OSN, medzinárodné medzivládne a mimovládne organizácie.

EFC sa zaoberala hlavne otázkami: implementácie trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch Európy, ohrozením lesov v dôsledku prírodných katastrof, medzisektorovým prístupom k otázkam súvisiacim s lesným sektorom, regionálnou spoluprácou v lesníctve. V rámci týchto otázok sa diskutovala problematika súvisiaca s využívaním dreva na energetické účely, dobrovoľnými kódexmi lesníckej praxe, klimatickou zmenou, regionálnym príspevkom do globálnych procesov, informáciami o zabezpečovaní trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch, lesnými požiarmi a pod.

Drevársky  výbor Európskej hospodárskej komisie OSN


64. schôdza Drevárskeho výboru Európskej hospodárskej komisie OSN (TC UN ECE) sa konala 2.-7. októbra 2006 v Ženeve. Hlavným bodom programu bolo politické fórum pre postupy verejného obstarávania na produkty z dreva a papiera a ich dosah na trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch a na obchod s drevom. Niektoré krajiny ustanovili smernice a pravidlá na to, aby zo štátnej objednávky vylúčili drevo získané ilegálne a/alebo z lesov, ktoré nie sú obhospodarované trvalo udržateľným spôsobom.


Drevársky výbor ďalej analyzoval súčasnú situáciu na trhu s lesnými produktmi  v roku 2006 a ich výhľad na rok 2007. Hlavnou diskusnou témou bol vplyv Číny na trhy s lesnými produktmi v regióne UN ECE, pretože Čína sa stala najväčším svetovým exportérom lesných produktov, je na druhom mieste za USA v ich dovoze a je najväčším exportérom nábytku, najmä do USA. 


Predmetom rokovania boli tiež otázky implementácie reformy UN ECE a jej dôsledky na pracovný plán TC, úlohy reformy UN ECE v meniacom sa medzinárodnom prostredí, ako aj otázky medzisektorovej spolupráce na rôznych úrovniach vrátane posilnenie väzieb TC s výbormi iných sektorov UN ECE. Ďalej sa prezentoval prehľad aktivít uskutočnených v rámci integrovaného programu práce TC vrátane jednotlivých tímov špecialistov a schválil sa program práce na rok 2007. 

11.2  Lesné hospodárstvo a EÚ

Akčný plán Európskej únie pre lesy

Komisia európskych spoločenstiev 15. júna 2006 vydala oznámenie Rade a Európskemu parlamentu o Akčnom pláne EÚ pre lesy (SEK (2006) 748). Toto oznámenie je odpoveďou na požiadavku Rady. Akčný plán sa pripravil v úzkej spolupráci s členskými krajinami a na základe konzultácií so zainteresovanými stranami. Zohľadňovala sa v ňom správa Európskeho parlamentu o implementácii lesníckej stratégie EÚ.


Všeobecným cieľom akčného plánu je podporovať a zlepšovať trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch a ich multifunkčnú úlohu. Účelom akčného plánu je prispieť k dosiahnutiu cieľov obnovenej Lisabonskej stratégie pre rast a zamestnanosť a Göteborskej agendy pre trvalo udržateľný rozvoj.

Pri príprave akčného plánu komisia a členské štáty vytvorili spoločnú víziu lesníctva k modernej spoločnosti, ktorú nazvali: Lesy pre spoločnosť – dlhodobé polyfunkčné lesníctvo, ktoré plní súčasné a budúce spoločenské potreby a podporuje živobytie súvisiace s lesníctvom.


V súlade s uvedenou víziou má akčný plán štyri hlavné ciele:

- Zvyšovanie dlhodobej konkurencieschopnosti

- Skvalitňovanie a ochrana životného prostredia

- Prispievanie ku kvalite života

- Podpora koordinácie a komunikácie


Päťročný akčný plán (2007-2011) pozostáva zo súboru kľúčových činností, ktoré Komisia navrhuje realizovať v spolupráci s členskými štátmi. Poukazuje sa v ňom aj na ďalšie opatrenia, ktoré môžu členské štáty vykonať podľa svojich konkrétnych podmienok a priorít, s podporou existujúcich nástrojov Spoločenstva, i keď realizácia môže vyžadovať aj vnútroštátne nástroje.

11.3  Spolupráca lesného hospodárstva na Slovensku so zahraničím

Spolupráca LH so zahraničím sa stále viac rozširuje a je zabezpečovaná prostredníctvom nasledovných inštitúcií:

Ministerstvo pôdohospodárstva SR

Ministerstvo pôdohospodárstva SR vykonáva koordinačnú, koncepčnú a riadiacu činnosť v oblasti zahraničnej spolupráce v lesníctve. Zodpovedá za tvorbu a realizáciu zahraničnej politiky v oblasti lesného hospodárstva v intenciách koncepcie zahraničnej politiky Slovenskej republiky. Organizačnými útvarmi s kompetenciami v tejto oblasti boli v roku 2006 sekcia medzinárodných záležitostí a sekcia lesnícka.

Ministerstvo pôdohospodárstva SR spolupracuje v oblasti zahraničných záležitostí a medzinárodnej spolupráce v lesníctve s ostatnými rezortmi, najmä s Ministerstvom zahraničných vecí SR.
Národné lesnícke centrum
NLC v roku 2006 zabezpečovalo širokú škálu medzinárodných aktivít priamo súvisiacich s vedeckovýskumnou, vzdelávacou, poradenskou, rozvojovou a plánovacou činnosťou, ale aj v rámci plnenia úloh MP SR, prenesených zriaďovateľom na NLC. Medzi hlavné projekty patrili:   

· Spolupráca s medzinárodnými organizáciami. V tejto oblasti NLC koordinovalo svoju činnosť s MP SR, Odborom zahraničných vzťahov. Odborníci NLC sa pravidelne zúčastňovali zasadnutí organizovaných EHK OSN, FAO, OECD, IUFRO, JRC, MCPFE.  

· Účasť na COST akciách, ktoré patria medzi najstaršie nástroje podporujúce spoluprácu výskumných pracovníkov v Európe. NLC malo priamu účasť v akciách týkajúcich sa: pestovania cenných druhov listnatých drevín, harmonizácie národných inventarizácií lesov v Európe, integrácie inovačných a rozvojových politík do lesníckeho sektora, hodnotenia genetických zdrojov buka pre trvalo udržateľné lesníctvo.
· Zabezpečovanie rozvojovej spolupráce: NLC implementuje dva projekty v Srbsku s názvom Vybudovanie a podpora súkromných kapacít v lesníctve a Podpora ochrany a regenerácie lesov v Srbsku. 

· Ostatné realizované projekty: Equal – Rodovým výskumom k rovnosti k zamestnateľnosti v podmienkach horských vidieckych oblastí Slovenska; Leonardo da Vinci – projekt lesnej pedagogiky.
Lesy SR, š. p.

V máji 2006 bola založená Asociácia európskych štátnych lesných podnikov (EUSTAFOR) so sídlom v Bruseli. Lesy SR, š. p. sa stali jej zakladajúcim členom spolu s ďalšími 18 organizáciami z Európy. 

Aktivity Lesov SR, š. p. sa zamerali hlavne na sprievodcovskú a exkurznú činnosť zahraničných delegácií v lesoch SR a taktiež v lesníckom skanzene vo Vydrove.
Sektor neštátnych  vlastníkov lesa 

ÚNIA regionálnych združení vlastníkov neštátnych lesov Slovenska je od roku 2004 plnoprávnym členom Konfederácie európskych vlastníkov lesov (CEPF) so sídlom v Bruseli.

Realizuje sa medzinárodný partnerský projekt Interreg III. C Robin Wood zameraný na revitalizáciu vidieckych oblastí prostredníctvom integrovaného riadenia LH. Projektovým partnerom tohto programu je Gemerské regionálne združenie vlastníkov neštátnych lesov. 
Technická univerzita vo Zvolene 

Rok 2006 sa v oblasti vonkajších vzťahov a medzinárodnej spolupráce vyznačoval medzinárodnou dimenziou vysokoškolského vzdelávania – možnosťami získať kvalitné vzdelanie, rozširovanie príležitostí vyplývajúcich z integračných procesov Európskeho akademického priestoru a trhu práce.

V rámci programu SOCRATES participovala v podprogramoch Erasmus (centralizované + decentralizované aktivity), Erasmus Mundus, Grundtvig a Minerva. Pod hlavičkou  projektu vycestovalo 19 študentov a 8 učiteľov do 13 univerzít v 7 štátoch.

V rámci projektu INNO-FOREST (Erasmus 1)  Integrácia inovačného a podnikateľského výskumu sa uskutočnil intenzívny letný kurz na TU vo Zvolene, na ktorom sa zúčastnilo 27 študentov z 10 krajín Európy a 10 učiteľov zo 7 krajín Európy.

TU participovala ako partnerská inštitúcia v 8 projektoch 6. rámcového programu, typu integrované  projekty, siete excelencie, špecifické podporné programy a koordinačné akcie.

Medzinárodné študentské aktivity zastrešovali organizácie: IAESTE – Medzinárodná asociácia pre výmenu študentov s technickým zameraním, IFSA – Medzinárodná asociácia študentov lesníctva.

Stredné odborné školy a učilištia

Hlavnou časťou medzinárodných aktivít na tejto úrovni boli programy podporované z fondov EÚ zamerané na mobilitu a výmenu skúseností vo vzdelávaní: 

· Socrates/Comenius – bilaterálna alebo multilaterálna spolupráca s európskymi partnerskými školami s cieľom získavania odborných aj jazykových znalostí.
· Leonardo da Vinci – vzájomné výmeny praktických skúseností v oblasti didakticko-výchovného procesu.
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				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469
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						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427
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				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082
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						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148
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				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044
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				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99
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				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030
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				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148
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				1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006						1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu				4,535		4,691		5,118		5,441		6,185		5,187		5,256		6,504		6,670		6,809		6,424		7,423		9,708		9,212				Štátna podpora na lesnícku činnosť - štátne organizácie LH spolu		1007		380		414		358		476		266		388		327		362		246		273		92		16		14		13

		Tržby a výnosy - neštátny sektor				1,288		2,140		2,376		2,762		3,101		2,945		3,320		3,178		3,365		3,448		4,131		4,061		4,071		4,927				Štátna podpora na lesnícku činnosť - neštátny sektor				111		92		71		108		116		112		125		145		150		109		129		11		11		109

		Tržby a výnosy - LH SR spolu		4,531		5,823		6,831		7,494		8,203		9,286		8,762		9,576		9,682		10,030		10,257		10,555		11,484		13,779		14,139				Štátna podpora na lesnícku činnosť - LH SR spolu		1007		491		506		429		584		382		500		452		507		396		383		221		27		25		122

		Hospodársky výsledok - štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491		367		498				Hospodársky výsledok - Štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491		367		498

		Hospodársky výsledok - neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361		351		977				Hospodársky výsledok - Neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361		351		977

		Hospodársky výsledok - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852		718		1,415				Hospodársky výsledok - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852		718		1415
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Vypocty

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti MP SR																				Hlavné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti MP SR

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,179		6,583		8,700		8,237		6,924		6,936				1		Obnova lesa spolu		ha		17,497		7,948		7,182		8,597		8,150		8,000

		2		Tržby za drevo				2,301		5,250		7,021		5,972		5,397		5,592				2		z toho: umelá obnova lesa				14,308		4,595		4,597		4,553		4,200		3,950

		3		Ostatné tržby a výnosy				884		1,236		1,675		2,265		1,527		1,344				3		Ošetrov. mladých les.porastov				14,084		7,376		7,934		7,637		8,000		7,750

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				511		586		828		880		764		779				4		Ochrana mladých les. porastov				136,220		34,061		33,553		34,662		34,700		34,300

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				607		2,533		3,766		3,412		3,310		3,363				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		41,000		64,286		88,247		132,471		136,500		127,900

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				776		814		1,066		1,154		1,004		1,024				6		Prečistky		ha		30,775		18,379		17,431		17,672		16,600		16,350

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				970		3,435		4,544		4,333		4,174		4,243				7		Prebierky				35,384		31,590		25,005		26,488		26,950		27,600

		8		Náklady výroby spolu				4,016		6,121		8,483		7,827		6,871		6,884				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		4,800		3,923		6,125		4,386		3,920		3,825

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,853		3,212		3,476		4,004		3,820		3,869				9		z toho: ihličnatého dreva				2,501		1,979		4,222		2,565		2,100		2,000

		10		Odpisy				557		378		394		405		427		428				10		listnatého dreva				2,299		1,944		1,903		1,821		1,820		1,825

		11		Osobné náklady				1,928		2,204		2,636		2,079		2,241		2,342				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,415		1,484		4,234		2,224		1,570		1,490

		12		z toho: mzdové náklady				1,397		1,592		1,910		1,491		1,613		1,684				12		z toho: ihličnatého				1,572		1,281		4,005		1,985		1,300		1,210

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				163		462		217		410		53		52				13		listnatého				843		203		229		239		270		280

		14		Štátna podpora spolu				1,101		123		111		56		104		136				14		Výkup dreva spolu				49		10		5,003		12		10		10

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				994		6		4		0		0		0				15		z toho: ihličnatého				30		5		4,995		5		5		6

		16		štátna podpora na investície						26		27		0		20		40				16		listnatého				19		5		8		7		5		4

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		91		80		56		84		96				17		Predaj dreva spolu				4,732		3,955		5,707		4,129		3,610		3,530		4,129		3,610		3,530

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		17		541		479		454		424				18		z toho: ihličnatého				2,490		2,065		3,885		2,331		1,980		1,940

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		26		17		12		2		1				19		listnatého				2,242		1,890		1,822		1,798		1,630		1,590

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		17		675		31		30		20

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		13		672		8		15		15

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		4		3		23		15		5

				*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																		23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,398		3,575		5,152		3,939		3,480		3,400

																						24		z toho: ihličnatého				2,307		1,885		3,459		2,282		1,940		1,900

																						25		listnatého				2,091		1,690		1,693		1,657		1,540		1,500

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				334		380		555		190		130		130

																						27		z toho: ihličnatého				183		180		426		49		40		40

																						28		listnatého				151		200		129		141		90		90

																						29		Investície spolu		mil. Sk		541		311		615		803		800		710

																						30		z toho: stavebné práce				274		130		243		346		400		360

																						31		stroje a zariadenia				267		174		325		453		355		310

																						32		ostatné **/						7		47		4		45		40

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		18,672		8,963		8,970		8,997		9,003		9,009

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				13,474		6,972		6,975		6,979		6,986		6,993

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				22,958		18,467		18,054		18,054		18,054		18,048

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,829		1,105		1,090		1,039		1,026		1,016

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		33,693		7,394		6,212		5,344		5,363		5,300

																						38		z toho: robotníci				23,700		4,103		3,069		2,309		2,293		2,245

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,456		16,993		19,051		22,837		24,796		26,404

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií za MO SR a odborné školy***/																				Hlavné hospodárske ukazovatele lesných štátnych organizácií za MO SR a odborné školy***/

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		352		840		1,008		975		856		762				1		Obnova lesa spolu		ha		1,467		798		877		822		850		800

		2		Tržby za drevo				303		518		614		530		513		521				2		z toho: umelá obnova lesa				1,192		680		658		632		600		550

		3		Ostatné tržby a výnosy				36		265		384		432		333		228				3		Ošetrov. mladých les.porastov				2,884		132		84		514		300		250

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				54		53		46		61		63		62				4		Ochrana mladých les. porastov				5,700		2,405		2,910		2,866		2,800		2,700

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				309		179		187		201		187		192				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		54,000		2,245		2,578		1,986		2,000		2,100

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti						63		71		66		68		69				6		Prečistky		ha		3,368		1,915		2,133		1,962		1,900		1,950

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti						202		208		226		202		210				7		Prebierky				1,759		2,613		2,251		2,505		2,550		2,600

		8		Náklady výroby spolu				310		811		858		887		835		735				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		476		386		382		381		380		375

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				123		168		173		162		133		136				9		z toho: ihličnatého dreva				276		204		213		209		200		200

		10		Odpisy				39		67		80		84		77		78				10		listnatého dreva				200		182		169		172		180		175

		11		Osobné náklady				128		265		205		201		200		210				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				196		115		122		138		130		110

		12		z toho: mzdové náklady				93		172		138		140		139		145				12		z toho: ihličnatého				154		103		110		110		100		90

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				42		29		150		88		21		27				13		listnatého				42		12		12		28		30		20

		14		Štátna podpora spolu				14		57		61		69		49		50				14		Výkup dreva spolu				0		5		0		0		0		0

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				13		10		10		13		10		13				15		z toho: ihličnatého				0		2		0		0		0		0

		16		štátna podpora na investície				1		0		3		9		10		10				16		listnatého				0		3		0		0		0		0

		17		štátna podpora na inú činnosť						47		48		47		29		30				17		Predaj dreva spolu				338		390		487		382		380		370		382		380		370

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				0		86		85		71		43		21				18		z toho: ihličnatého				233		206		242		211		210		210

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				0		0		0		19		0		0				19		listnatého				105		184		245		171		170		170

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				0		12		8		16		20		20

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				0		8		6		14		15		15

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				0		4		2		2		5		5

		*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																				23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				322		364		464		364		360		350

		***/ do roku 2004  uvádzané ako Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti rezortov okrem MP SR																				24		z toho: ihličnatého				224		186		225		198		200		200

																						25		listnatého				98		178		239		166		160		150

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				16		26		22		18		20		20

																						27		z toho: ihličnatého				9		20		16		14		10		10

																						28		listnatého				7		6		6		4		10		10

																						29		Investície spolu		mil. Sk		12		61		192		221		100		90

																						30		z toho: stavebné práce				5		40		120		119		50		40

																						31		stroje a zariadenia				7		21		62		49		45		40

																						32		ostatné **/								10		53		5		10

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		1,875		979		975		950		945		940

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				1,463		708		707		705		700		695

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				682		692		692		692		692		692

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		147		86		84		84		84		83

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		2,623		894		624		569		550		540

																						38		z toho: robotníci				1,836		560		337		296		280		275

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		2,944		15,732		18,928		21,096		22,079		23,255

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ do roku 2004  uvádzané ako Hlavné hospodárske ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti rezortov okrem MP SR

																						****/ vrátane mimoriadnej ťažby

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií spolu																				Hlavné ukazovatele lesných štátnych organizácií spolu

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,531		7,423		9,708		9,212		7,780		7,698				1		Obnova lesa spolu		ha		18,964		8,746		8,059		9,419		9,000		8,800

		2		Tržby za drevo				2,604		5,768		7,635		6,502		5,910		6,113				2		z toho: umelá obnova lesa				15,500		5,275		5,255		5,185		4,800		4,500

		3		Ostatné tržby a výnosy				920		1,501		2,059		2,697		1,860		1,572				3		Ošetrov. mladých les.porastov				16,968		7,508		8,018		8,151		8,300		8,000

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				565		639		874		941		827		841				4		Ochrana mladých les. porastov				141,920		36,466		36,463		37,528		37,500		37,000

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				916		2,712		3,953		3,613		3,497		3,555				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		95,000		66,531		90,825		134,457		138,500		130,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				776		877		1,137		1,220		1,072		1,093				6		Prečistky		ha		34,143		20,294		19,564		19,634		18,500		18,300

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				970		3,637		4,752		4,559		4,376		4,453				7		Prebierky				37,143		34,203		27,256		28,993		29,500		30,200

		8		Náklady výroby spolu				4,326		6,932		9,341		8,714		7,706		7,619				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		5,276		4,309		6,507		4,767		4,300		4,200

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,976		3,380		3,649		4,166		3,953		4,005				9		z toho: ihličnatého dreva				2,777		2,183		4,435		2,774		2,300		2,200

		10		Odpisy				596		445		474		489		504		506				10		listnatého dreva				2,499		2,126		2,072		1,993		2,000		2,000

		11		Osobné náklady				2,056		2,469		2,841		2,280		2,441		2,552				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,611		1,599		4,356		2,362		1,700		1,600

		12		z toho: mzdové náklady				1,490		1,764		2,048		1,631		1,752		1,829				12		z toho: ihličnatého				1,726		1,384		4,115		2,095		1,400		1,300

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				205		491		367		498		74		79				13		listnatého				885		215		241		267		300		300

		14		Štátna podpora spolu				1,115		180		172		125		153		186				14		Výkup dreva spolu				49		15		5,003		12		10		10

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				1,007		16		14		13		10		13				15		z toho: ihličnatého				30		7		4,995		5		5		6

		16		štátna podpora na investície				1		26		30		9		30		50				16		listnatého				19		8		8		7		5		4

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		138		128		103		113		126				17		Predaj dreva spolu				5,070		4,345		6,194		4,511		3,990		3,900		4,511		3,990		3,900

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		103		626		550		497		445				18		z toho: ihličnatého				2,723		2,271		4,127		2,542		2,190		2,150

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		26		17		31		2		1				19		listnatého				2,347		2,074		2,067		1,969		1,800		1,750

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		29		683		47		50		40

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		21		678		22		30		30

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		8		5		25		20		10

				* zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																		23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,720		3,939		5,616		4,303		3,840		3,750

																						24		z toho: ihličnatého				2,531		2,071		3,684		2,480		2,140		2,100

																						25		listnatého				2,189		1,868		1,932		1,823		1,700		1,650

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				350		406		577		208		150		150

																						27		z toho: ihličnatého				192		200		442		63		50		50

																						28		listnatého				158		206		135		145		100		100

																						29		Investície spolu		mil. Sk		553		372		807		1,024		900		800

																						30		z toho: stavebné práce				279		170		363		465		450		400

																						31		stroje a zariadenia				274		195		387		502		400		350

																						32		ostatné **/				0		7		57		57		50		50

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		20,547		9,942		9,945		9,947		9,948		9,949

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				14,937		7,680		7,682		7,684		7,686		7,688

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				23,640		19,159		18,746		18,746		18,746		18,740

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,976		1,191		1,174		1,123		1,110		1,099

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		36,316		8,288		6,836		5,913		5,913		5,840

																						38		z toho: robotníci				25,536		4,663		3,406		2,605		2,573		2,520

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,419		16,857		19,040		22,669		24,543		26,113

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele neštátnych lesov Slovenskej republiky																				Hlavné hospodárske ukazovatele neštátnych lesov Slovenskej republiky

																		Tabuľka																				Tabuľka

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		1,288		4,061		4,071		4,927		4,470		4,590				1		Obnova lesa spolu		ha		1,924		5,214		5,445		6,142		6,200		6,200

		2		Tržby za drevo				990		3,700		3,720		4,478		4,000		4,100				2		z toho: umelá obnova lesa				1,766		3,591		3,667		4,071		4,000		4,000

		3		Ostatné tržby a výnosy				187		350		340		340		370		370				3		Ošetrov. mladých les.porastov				870		3,277		3,364		3,197		3,200		3,100

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				245		608		602		720		760		770				4		Ochrana mladých les. porastov				12,295		30,200		29,252		30,829		31,000		31,500

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				423		1,562		1,750		1,780		1,700		1,750				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		41,000		45,298		46,070		55,800		50,000		48,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				318		848		753		990		990		1,000				6		Prečistky		ha		5,480		10,021		9,514		8,749		9,000		9,100

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				614		2,290		2,411		2,520		2,300		2,350				7		Prebierky				7,145		21,779		18,816		17,573		18,000		18,500

		8		Náklady výroby spolu				1,258		3,700		3,720		3,950		3,700		3,750				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		966		2,964		3,683		3,590		3,200		3,100

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				353		1,480		1,490		1,450		1,500		1,550				9		z toho: ihličnatého dreva				491		1,821		2,492		2,376		2,000		2,000

		10		Odpisy				109		375		360		350		360		380				10		listnatého dreva				475		1,143		1,191		1,214		1,200		1,100

		11		Osobné náklady				546		1,209		1,334		1,380		1,270		1,280				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				409		1,317		2,177		1,904		1,700		1,600

		12		z toho: mzdové náklady				396		876		937		1,018		891		898				12		z toho: ihličnatého				358		1,171		2,038		1,736		1,500		1,400

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				30		361		351		977		770		840				13		listnatého				51		146		139		168		200		200

		14		Štátna podpora spolu				111		45		26		221		200		230				14		Výkup dreva spolu				0		120		160		150		200		250

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				111		11		11		109		100		120				15		z toho: ihličnatého				0		50		70		70		100		150

		16		štátna podpora na investície				–		34		15		75		80		90				16		listnatého				0		70		90		80		100		100

		17		štátna podpora na inú činnosť				–		–				37		20		20				17		Predaj dreva spolu				929		2,853		3,093		3,283		3,000		2,900		3,283		3,000		2,900

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				296		150		120		130		120		110				18		z toho: ihličnatého				484		1,745		2,102		2,222		2,000		2,000

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				123		50		50		40		30		40				19		listnatého				445		1,108		991		1,061		1,000		900

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR,  Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				100		68		100		371		400		350

																						21		z toho: ihličnatého				65		50		70		286		300		250

		**)  Od roku 2003 je zahrnutá do nákladov výroby aj cena práce vlastníkov a užívateľov lesa a ich rodinných príslušníkov																				22		listnatého				35		18		30		85		100		100

																						23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				802		2,656		2,889		3,106		2,800		2,700

																						24		z toho: ihličnatého				394		1,631		1,926		2,070		1,850		1,800

																						25		listnatého				408		1,025		963		1,036		950		900

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				127		197		204		177		200		200

																						27		z toho: ihličnatého				90		114		177		152		150		150

																						28		listnatého				37		83		27		25		50		50

																						29		Investície spolu		mil. Sk		71		142		125		150		160		150

																						30		z toho: stavebné práce				51		50		40		55		60		60

																						31		stroje a zariadenia				20		80		75		75		90		80

																						32		ostatné **/				–		12		10		20		10		10

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		7,249		11,247		11,248		11,249		11,250		11,251

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				3,108		8,207		8,209		8,210		8,211		8,212

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				0		0		0		0		0		0

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		430		815		832		884		897		908

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		5,900		6,580		6,560		6,550		6,540		6,540

																						38		z toho: robotníci				4,350		4,860		4,840		4,830		4,820		4,820

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		5,600		11,100		11,900		12,324		12,900		13,500

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR,  Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01,  Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva Slovenskej republiky																				Hlavné hospodárske ukazovatele lesného hospodárstva Slovenskej republiky

																		Tabuľka																				Tabuľka

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,531		11,484		13,779		14,139		12,250		12,288				1		Obnova lesa spolu		ha		18,964		13,960		13,504		15,561		15,200		15,000

		2		Tržby za drevo				2,604		9,468		11,355		10,980		9,910		10,213				2		z toho: umelá obnova lesa				15,500		8,866		8,922		9,256		8,800		8,500

		3		Ostatné tržby a výnosy				920		1,851		2,399		3,037		2,230		1,942				3		Ošetrov. mladých les.porastov				16,968		10,785		11,382		11,348		11,500		11,100

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				565		1,247		1,476		1,661		1,587		1,611				4		Ochrana mladých les. porastov				141,920		66,666		65,715		68,357		68,500		68,500

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				916		4,274		5,703		5,393		5,197		5,305				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		95,000		111,829		136,895		190,257		188,500		178,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				1,094		1,725		1,890		2,210		2,062		2,093				6		Prečistky		ha		34,143		30,315		29,078		28,383		27,500		27,400

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				1,584		5,927		7,163		7,079		6,676		6,803				7		Prebierky				37,143		55,982		46,072		46,566		47,500		48,700

		8		Náklady výroby spolu				4,326		10,632		13,061		12,664		11,406		11,369				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		5,276		7,273		10,190		8,357		7,500		7,300

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,976		4,860		5,139		5,616		5,453		5,555				9		z toho: ihličnatého dreva				2,777		4,004		6,927		5,150		4,300		4,200

		10		Odpisy				596		820		834		839		864		886				10		listnatého dreva				2,499		3,269		3,263		3,207		3,200		3,100

		11		Osobné náklady				2,056		3,678		4,175		3,660		3,711		3,832				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,611		2,916		6,533		4,266		3,400		3,200

		12		z toho: mzdové náklady				1,490		2,640		2,985		2,649		2,643		2,727				12		z toho: ihličnatého				1,726		2,555		6,153		3,831		2,900		2,700

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				205		852		718		1,475		844		919				13		listnatého				885		361		380		435		500		500

		14		Štátna podpora spolu				1,222		225		198		346		353		416				14		Výkup dreva spolu				49		135		5,163		162		210		260

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				1,007		27		25		122		110		133				15		z toho: ihličnatého				30		57		5,065		75		105		156

		16		štátna podpora na investície				108		60		45		84		110		140				16		listnatého				19		78		98		87		105		104

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		144		128		140		133		146				17		Predaj dreva spolu				5,070		7,198		9,287		7,794		6,990		6,800		7,794		6,990		6,800

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		253		746		680		617		555				18		z toho: ihličnatého				2,723		4,016		6,229		4,764		4,190		4,150

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		76		67		71		32		41				19		listnatého				2,347		3,182		3,058		3,030		2,800		2,650

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		97		783		418		450		390

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		71		748		308		330		280

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		26		35		110		120		110

		*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																				23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,720		6,595		8,505		7,409		6,640		6,450

																						24		z toho: ihličnatého				2,531		3,702		5,610		4,550		3,990		3,900

																						25		listnatého				2,189		2,893		2,895		2,859		2,650		2,550

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				350		603		781		385		350		350

																						27		z toho: ihličnatého				192		314		619		215		200		200

																						28		listnatého				158		289		162		170		150		150

																						29		Investície spolu		mil. Sk		553		514		932		1,174		1,060		950

																						30		z toho: stavebné práce				279		220		403		520		510		460

																						31		stroje a zariadenia				274		275		462		577		490		430

																						32		ostatné **/				–		19		67		77		60		60

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		20,547		21,189		21,193		21,196		21,198		21,200

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				14,937		15,887		15,891		15,894		15,897		15,900

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				23,640		19,159		18,746		18,746		18,746		18,740

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,977		2,006		2,006		2,007		2,007		2,007

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		36,316		14,868		13,396		12,463		12,453		12,380

																						38		z toho: robotníci				25,536		9,523		8,246		7,435		7,393		7,340

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,419		14,309		15,543		17,232		18,429		19,450

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov
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				1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006						1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu				4,535		4,691		5,118		5,441		6,185		5,187		5,256		6,504		6,670		6,809		6,424		7,423		9,708		9,212				Štátna podpora na lesnícku činnosť - štátne organizácie LH spolu		1007		380		414		358		476		266		388		327		362		246		273		92		16		14		13

		Tržby a výnosy - neštátny sektor				1,288		2,140		2,376		2,762		3,101		2,945		3,320		3,178		3,365		3,448		4,131		4,061		4,071		4,927				Štátna podpora na lesnícku činnosť - neštátny sektor				111		92		71		108		116		112		125		145		150		109		129		11		11		109

		Tržby a výnosy - LH SR spolu		4,531		5,823		6,831		7,494		8,203		9,286		8,762		9,576		9,682		10,030		10,257		10,555		11,484		13,779		14,139				Štátna podpora na lesnícku činnosť - LH SR spolu		1007		491		506		429		584		382		500		452		507		396		383		221		27		25		122

		Hospodársky výsledok - štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491		367		498				Hospodársky výsledok - Štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491		367		498

		Hospodársky výsledok - neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361		351		977				Hospodársky výsledok - Neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361		351		977

		Hospodársky výsledok - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852		718		1,415				Hospodársky výsledok - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852		718		1415
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dotacie

		Dotácie celkom

		Rok		ŠP na lesnícku činnosť		ŠP na investície		Spolu		Relatívne (reálne v cenovej úrovni roku 1990)		Inflačný index k bázickému roku 1990		Miera inflácie

		1990		1007		108		1115		1115		1.000		10.6

		1991		789		146		935		580		1.612		61.2

		1992		688		140		828		467		1.773		10.0

		1993		491		102		593		272		2.184		23.2

		1994		506		70		576		233		2.477		13.4

		1995		427		119		546		201		2.722		9.9

		1996		584		115		699		243		2.880		5.8

		1997		382		129		511		167		3.056		6.1

		1998		500		198		698		214		3.260		6.7

		1999		452		27		479		133		3.606		10.6

		2000		507		65		572		142		4.039		12.0

		2001						605		140		4.334		7.3

		2002						526		117		4.477		3.3

		2003						355		73		4.857		8.5

		2004						225		43		5.222		7.5

		2005						198		37		5.363		2.7

		2006						346		63		5.507		4.5
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